
POJUCA 
PREFEITURA MUIIICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 25412022 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 00412023 

ORGÃO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: .. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DO 
ARTISTA LUIZ CÁLDAS, A SER REALIZADO NO DIA 15 DE JANEIRO DE 
2023, AO VIVO EM PRAÇA PÚBLICA, EM COMEMORAÇÃO AOS 
TRADICIONAIS FESTEJOS DA LAVAGEM DO BOM JESUS DA 
PASSAGEM, NESTE MUNICÍPIO. 

CONTRATADA: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ME 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

DATA 

06 DE JANEIRO DE 2023 

Praça Almirante Vasconcelos, sin°, Centro, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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C). n° 477/2022 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Para: Gabinete do Prefeito 

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtenção de 
autorização na realização de despesa pública objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação do artista Luiz Caldas no dia 15 de 
janeiro de 2023, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do 
Senhor Bom Jesus da passagem, no Municipal de Pojuca. 

Sendo assim, no uso das atribuições de meu cargo, 
venhorespeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de 
procedimento licitatório cabível, nos termos da legislação em vigor, após 
informações da existência de recursos orçamentário e financeiro, com o 
seguinte objetivo e descrição a serem adquiridos. 

Na certeza de que V. Exa. adotará as devidas providências, renovamos 

votos de cordialidade. 

Pojuca - BA, 15 de dezembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

oser 
IN 

breu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turism Esporte, Lazer e Juventude 
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PREFEITURA MUNICIPAL 

CI. n° 47712022 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Para: Gabinete do Prefeito 

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtenção de 
autorização na realização de despesa pública objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação do artista Luiz Caldas no dia 15 de 
janeiro de 2022, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do 
Senhor Bom Jesus da passagem, no Municipal de Pojuca. 

Sendo assim, no uso das atribuições de meu cargo, 
venhorespeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de 
procedimento licitatório cabível, nos termos da legislação em vigor, após 
informações da existência de recursos orçamentário e financeiro, com o seguinte 
objetivo e descrição a serem adquiridos. 

Na certeza de que V. Exa. adotará as devidas providências, renovamcs 

votos de cordialidade. 

Pojuca - BA, 15 de dezembro de 2022. 

José Ed Wnk,  breu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turism Esporte, Lazer e Juventude 
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JUSTIFICATIVA 

Festejos do senhor Bom Jesus da Passagem 

A festa em louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa 

tradicional do município, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a 

iniciativa publica e privado vem realizado o evento de forma brilhante e 

consequentemente buscando o incentivoas tradições culturais locais, dando 

oportunidades aos grupos artísticos locais e disponibilizando oportunidade aos 

munícipes de lazer e entretenimento, dessa forma verifica-se que com a 

realização desse festejo a um maior movimento do comercio, portanto aumenta 

a circulação de renda e a oferta de empregos diretos e indiretos. 

Ao enfatizar como os cidadãos comuns praticam e preservam seu patrimônio 

cultural, os festejos populares de Pojuca - Ba, ampliam de forma significativa a 

compreensão dos mesmos e valorizam a cultura local, que ajudam a gestão 

municipal na construção de uma cidade melhor para se viver. Neste sentido, os 

festejos possibilitam também à comunidade local, o fomento da atividade 

econômica, através do comercio, gerando consequentemente um aumento na 

circulação de renda e geração de emprego, bem como a comercialização do 

trabalho artesanal desenvolvido pelas famílias que preservam hábitos e 

costumes. 

Os festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem ajuda a preservar o patrimônio 

cultural e consiste em valorizar as diversas expressões culturais imateriais, 

como a música, a linguagem, a dança e a história religiosa. A preservação 

destas expressões culturais colabora para o equilíbrio social da comunidade e 

ajuda a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que através da 
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manutenção da memória e preservação das raízes, possibilita-se à sociedade a 

boa e saudável formação da sua Identidade Cultural, além de proporcionar o 

lazer que é essencial na busca da qualidade de vida e desenvolvimento social 

e psicológico do sujeito, fomentando a saúde, a integridade física e mental do 

cidadão. 

Considerando a importância desta comemoração para o Município, ao longo 

dos anos, são realizados os festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem. Em 

2023 não poderia ser diferente, pois a população local já se mantém na 

expectativa de uma comemoração digna do referido festejos, atraindo, não só a 

população do município mas também de cidades circunvizinhas, beneficiando, 

consideravelmente a cidade como todo. 

No Estado Social de Direito, a melhoria nas condições de vida dos mais fracos 

e mais carentes deve ser um dos objetos fins do poder público, amparados 

através de políticas publicas que façam da máquina administrativa a 

agenciadora do desenvolvimento social sustentável. A ligação entre a 

valorização das tradições histórico-culturais e desenvolvimento econômico, é 

fundamental para garantir à população, uma vida digna em que os princípios da 

igualdade, da liberdade e da fraternidade sejam evidenciados. 

Pojuca - BA, 15 de dezembro de 2022 

o 

EÔU 
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JOSÉ EDUARDO 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

A 
ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS 
CNPJ: 24.193.193/0001-02 
END: Av. Tancredo Neves, 939, Caminho das Arvores, Salvador -. BA 

Pojuca - BA, 01 de dezembro de 2022. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação do artista 
Luiz Caldas, para apresentação no dia 15 de janeiro de 2023, das 16:00 hs as 17:50 
hs, em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, no 
município de Pojuca. 

Cordialmente,  

José Eduardo 'reu de Oliveira 
Secretário Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 0 
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A Salvador,29 novembro de 2022 

Prefeitura Municipal de Pojuca Bahia 
At. Sr. Secretario 

Em atendimento a vossa solicitação colocamos a disposição a proposta de preço do show da atração Luiz Caldas, 
para os festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem com a duração máxima de 2:00 (duas horas) no 
dia 15 de janeiro de 2023 com início do show as 16:00 horas na Praça ACM na cidade de Pojuca Bahia. 

an tempo, informamos que possuímos a representação de caráter exclusivo do Artista Luiz Caldas em todo 
território nacional. 

Cache de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) inclusos impostos e translado. 

É de inteira responsabilidade do contratante os custos relativos a palco ou Trio Elétrico, equipamentos de som e 
Iluminação sendo que todo equipamento do show e Luz tem que atender aos riders do artista. 

Pagamento de 40% (quarenta por cento) na assinatura do contrato 30% até o dia 13/0112023 e saldo após o 
show. 

Prazo da proposta: 60 dias 

Aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração e firmo-me. 

enciosament 

Alam Peixoto Barboza 
CPF 013196926-99 
RG 13120008-99 
Alam Peixoto Barboza Produções e Eventos - ME 
ÃPB Produções - Diretor Geral 
C.N.P.J 24.193193/0001-02 

     

Avenida Tancredo Neves, n.° 939,Ed Esplanada Tower, sala 907, Caminho das Árvores - CEP 41820-021, 
Salvador-Bahia —Te]: (71)9. 9101 7664 alan si Pjjlt das.ç.:ii.hr ou ts'ni.'ttj,aphprnuuco çjnr 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Declaração: 

Declaro para os devidos fins que o artista Luiz Caldas, é reconhecido e 
consagrado no meio artístico pela opinião publica local, regional e até nacional, 
e o preço utilizado para a contratação dos mesmos estão de acordo aos 
praticados no mercado, conforme comprovação em anexo. Ressaltamos ainda, 
que o referido grupo, através da empresa ALAM PEIXOTO BARBOZA 
PRODUÇÕES E EVENTOS, na proposta de preço condiciona a sua 
apresentação, ao pagamento de 40%(Quarenta por cento) do valor na 
assinatura do contrato, 30%(trinta por cento) até o dia 13/01/2023 e 30%(trinta 
por cento) após o evento. Considerando que é exigência do artista e se 
tratando de atração artística de renome regional e até nacional, entendemos a 
peculiaridade, pelo que somos favoráveis ao pagamento do adiantamento 
solicitado. 

Pojuca - Ba, 15 de dezembro de 2022 

Ik 

e ." 
José Eduardo A' eu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude 
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htips-J/servicos.receitajazendagov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comp...  

Ajxovado pela Instrução Normativa RFB n°  1 .863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 2410312022 às 10:27:26 (data e hora de Brasilia). Página: 111 

of 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NúWRODEP,SCRÇJD teCOMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITuAÇÃ€'17RA 
MATRIZ CADASTRAL 

Nt& EWREZPRIM. 
ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E EVENTOS 

TÍTULO DO EsrfraaECIEmo NOLE DEFN4TASLA - - - - - PORTE 
APBPRODUCOES ME 

CCiÜIGO E DESCRÍÇJO DA ~E ECONÓUCAPRSICIY& 
62.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, conwesaos, exposições e festas 

CCC V30 E DESCRÍÇÍIO DAS AUW)OES ECONÕMCS SECtD4D*LS 
90.01-9-02 - Produção musical 
90.01-9-06 - AtMdades de sonortzaçio e de iluminação 
77.29-2-02 -Aluguel de mõveis, utenelilos e apanlhos de uso doméstico e pessoat Instniinentos musiceis 

CCCIGO E DE$CRÍÇAODANMURE2AJURIDICA 
213-5 - Empresklo (Individual) 

LOCRPØOJRO NÚ!*RO Coèpi.E1a1T) 
AV TANCREDO NEVES 939 EDIE ESPLANADA TOWER SALA 907 

CE? EPRRCD1RTTO MJNCIPIO 1W 
41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO IE.EFCflE 
AI.ANBARBOZA@GMAILCOM (71)9191-7664 

ENTE flP.ORESP (EFR) -t 

DMA DA STTUAÇO ON)AS1RPL 
ATIVA 1710212016 

ICT1O DE SiiuflO CPDASTRN 

SrTWÇOESPEC& DATADASÍTLMÇO Eca. ---a-- 

24/03/2022 10:28 
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Prefeitura Municipal de Salvador 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Cadastro 

Ficha Cadastral Resumida 

Pessoa Jurídica 

Emissão 24/03/2022 

Pago 1 of 1 

 

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA: INSCRIÇÃO MUNICIPAL (CGA): 555.218/001-97 

SITUAÇÃO CADASTRAL.: Ativa ReguIar- 

Razão Social: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E EVEPJTOS 

Nome Fantasia: APB PRODLJCOES 

CNN: 24.193.193/0001-02w" 

Inscrição Estadual: 

ENDEREÇO DA PESSOA JURÍDICA 

Logradouro: Avenida Tancsedo Neves Número: 939 

Edificio: Bairro: CAMINHO DAS ÁRVORE 

Complemento: EDIF ESPIANADATOWER SALA 907 CEP: 41.820.021 

kIefone: 7191911664 Fax: 91917664 

Correio Eletrônico: alanbarboza©gmail.com  

Referência: PROXIMOAO SHOPPING SUMARE 

TERMO DE VIABIliDADE DE LOCALIZAÇÃO 

No DOTVL: 254015 Validade: 

DADOS DE coNsTituiçÃo 

Tipo de Constituição: Matriz 

Forma de Atuação: Em Local Fixo Fora de Loja 

Natureza Jurídica: 213-5 - Empresário (Individual) 

Data Inscrição na Prefeitura: 18/0212016 

Tipo de unidade: Unidade Produtiva 

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO 

erviços de cipanização do feiras, congressos, exposições e festas 8230-0/01 18/02/2016 
Produção musical 9001-9/02 16102/2016 
Atividades do sonorização ode Iluminação 9001-9/06 18/02/2016 
Aluguel do móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico o pessoal; Instrumentos 7729-2/02 16/02/2016 
musicais 

OBSERVAÇÕES 
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MIfiSTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: AJAM PEIXOTO BARBJ)ZA PRODU COES E EVENTØC 
CNPJ: 24.193.19310001-02-" 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei no  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttjx//rlb.gov.br> ou 'chttp://wsw.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 10:54:52 do di 30/11/2022 <hora e data de Brasilia>. 
Válida até 29105/2023. 
Código de controle da certidão: E989 3*5A.3CIB,9409 7"  
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

o 



RAZÃO SOCIAL 

ALAM PEIXOTO BARRO/A PRODUCOES E EVENTOV 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

130.609.182 -BAIXADO 

CNPJ 

24.193.19310001-02,,.-- 

00001, 

GOVERNO DOESTADO DA BAHIA Emis.so:3Of11t2022 11:08 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa dá)ébitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos avts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981-Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20226741622  

Fira certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou uridica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública cio Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

7 
Emitida em 30/11/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 

emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:llwww.sefazba.gov.br 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Recolta Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCcrtidaoNegaüvaipt 
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COBOL: 
eridão Negativa de Débitos httpsi/seMcosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativals.  

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador 
Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC 
POMS - Coordenadoria da Divida Ativa 

Certidão Negativa de Débitos Mobiliários 

Inscrição Municipal: 555.218/001-97 
CNPJ: 24.193.19310001-02 

Contribuinte: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODLJCOES E EVENTOV 

Endereço: Avenida Tancredo Neves, N°939 
EDIF ESPLANADA TOWER SALA 907 
CAMINHO DAS ÁRVORES 
41.820-021 

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data, 
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006. 

Emissão autorizada as 11:00:1 horas do dia 30/1112022. 
Válida até dia 28/02/2023." 

Código de controle da certidão: A019.BE10.SPB8.3107.F741.3899.8D94.EE47 

Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o código de controle acima. 

11 30/1112022 11:03 
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000Ui'; 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

inscrição: 24.193.193/0001-02 
Razão 

ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E EVENTOS 
Social: 

Endereço: AVENIDA TANCREDO NEVES 939/ CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / 
BA/ 41820-021 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:01/12/2022 a 30/12/2022 

Certificação Número: 2022120102192406098485 

Informação obtida em 14/12/2022 10:56:01 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

t 
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E EVENTOS'1MATRIZ  E FILIAIS) 
CNPJ: 24.193.193/0001-02,  
Certidão n°: 42384763/2022" 
Expedição: 30/11/2022, às 10:57:37 
Validade: (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que ALAM PEIXOTO BAI%BOZA PRODUCOES E EVENTOS (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°  24.193.193/000I-02, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO X)WORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 
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PODER JUDICIÁRIO 

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1° GRAU 

CERTIDÃO N°: 00057104--- 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela Internet no site do 
Tribunal de Justiça (https:flportalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos íveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 19/12/2022, verifiquei NADA CONSTA Wem nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E EVENTOS ME 
CNPJ: 24.193.193/0001-02..-- 
Endereço: Av. Tancredo Neves, n° 939, Edf. Esplanada Tower, Sala 907, Bairro: Caminho 
das Árvores, no Município de Salvador - Estado da Bahia 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconfoffluidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/oú destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §10  
do art. 8° da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

1 
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PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

Salvador, segunda-feira, 19 de dezembro 5O22 
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório terá por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 19/12/2022 14:55:40 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: ALAM PEIXOTO BÀRBOZA PRODUCOES E EVENTOSr- 

CNPJ: 24.193.193/0001-02-.-- 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU -' 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Coiistr" 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta' 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência .-" 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empre9s Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Poda! da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta ' 

Para acessar a certidão original no portai do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto no 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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PRODUÇÕES 

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE 
INSTRUMENR) PARTICULAR DE REPRESENTAÇA) Nn1S11CA QUE ENTRE SI 
CEI.EBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE AJAM PEIXOTO 
BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS DO O(JRO LADO COMO 
REPRESENTADO Luiz Cesar Pereira Caldas, DE NOME ARJ1SRCt LUIZ 
CALDAS NA FORMA PBADQt 

Por este instrumento particular de Contrato de representação art&ka que enJ7 si celebram de um lado 
como representante ALA»! PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS, GIPJ: 24.193.193/0001-02 
com sede na Avenida Tancredo Neves, n.° 939,Ed Esplanada Tower, sala 901, Caminho das 
Árvores - CEP 41820-021, Salvador-Bahia aqui vqat4ddo por Atam Peixoto Barboza CXC 
013196926-99, RG 13120008-99, stuado a Rua Depilado EReI Mastins 510, Condomlnb Parque £teUa 
MaS, Viliage Volpi casa 04, Stelia Mm, Cidade: Salvador, W'.41.600-500, e 0 oito lado, como 
representado o Sr. Luiz Casar Pereira Calda - (Nome Aitlstico: LUIZ CALDASf, residente à Alameda 
dos Sombreiros. N° 567, Bairro Caminho das Asvores, com RO: 2.033.393 - 55, SSP/Rahia e CPF: 
249.191.015-20, doravante denosi*.ado CONTRATADO, firmam coltáu de a.a.ds*eut4) e 
representação astisuca, =iiiiii rSeeda  de exdusMdade e outra avenças, o qual será regido 
pela dáusulas e condições que se seguem: 

CLAUSULA PRIMEIRA - coSitui objeto do presente a,nfrato a representação em caráter eX4UStV4) 
representado pelo representante, na qualidade de seu empresário artísbco. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Qtpjaft poderá finw ow~ pm ii.-  de seu repwsent.ado em caráter 
ecduslvo, para a realização de apresentações e participações at&icas, competl~ em show ou eventos, 
em qualquer parte do território nacional, ajustado em nome do representado, valor do cad4 número de 
apresentaçües, local e horário. 

clÁusuLA TERCEIRA - Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante empresário é o 
seu único rep ejgte em todo o terribirio nacional, detendo a exclusividade para contratação de suas 
apresentaçües podendo ajustar com terceiros as condições das mesmas. 
CLAUSULA QUARTA - O presente contrato é válido pelo prazo de 05 ano(sjj contar da data de 
assinatura. 
CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores. 
CLÁUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da cidade de Salvador, ~ir qualquer dúvida ou questões 
decorrentes do presente. 

 

 

 

 

 

 

E por estarem assim de pleno acanto com as cLÁusulAs, termos e condições deste instnxnentø, assinam 
o presente em duas vias de igual teor- rnn  que  nnvtin nc ctic i~  Inaft 

7- 

Avenida Tancredo Neves, n.° 939,Ed Esplanada Tower, sala 907, Caminho das Árvores - CEP 
41820-021, Salvador-Bahia - Te!: (71) 9.9101 7664 alruif?7JuizcalJnsctnu.br  

4/ 4 
/W4fl xftMó L-" 

- AJAM PEIXOTO BARBOZA 

;;  de março de 2022 

ç-'r' . 1c 
t»f  

/  
==-- 

l.ulz Cesar Pereira Caldas 
(WIZ CALDAS) 

CONTRATADO 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministério da Economia 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas 

Certificado de registro de marca 

Processo n°: 915167573 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade o do uso exclusivo, 
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e 
regularmente em vigor, mediante as seguintes características e condições: 

LUIZ CALDAS 

06)08/2018 
14/05/2019 
14/05/2029 

LUIZ CESAR PEREIRA CALDAS IBRJBA] 
24919101520 
Alameda dos Sombreiros 567, Caminho das Arvores, 40820420, 
Salvador, BAHIA, BRASIL 

Nominativa 
Marca de Serviço 
41 
Apresentação de espetáculos ao vivo; Composição de canções; 
Organização de espetáculos [shows] serviços de empresário]; 
Produção de shows; Produção musical; Serviços de composição 
musical; Serviços de espetáculos; serviços de conjunto musical 
[serviços de entretenimento]; Agente artístico; literário e cultural 
[promotor de evento]; Banda de música [serviços de entretenimento]; 
Empresário (organização e produção de espetáculos]; Gravações 
musicais em VHS/DVD/CD [serviços de estúdio]; Grupo musical; 

Data de depósito: 
Data da concessão: 

Fim da vigência; 

Titular. 
CPF: 

Endereço: 

Apresentação: 
Natureza: 
NCL(1 1): 

Especificação: 

Rio de Janeiro, 14/05/2019 

André Luis Balloussier Ancora da Luz 
Diretor 

Açxo axtt nb prallo mmde rn Gamo 1t o tpcsto ro axt 124. Ir~ E Vi. VIII. =II, I. da tal o' 9279. de 14 de irebde 1996. 

Ikyp' Assinado d11ab,ente pelo kiaiitto ~M da Propdedade fr4u*a 

Aaa.o por ANDRÉ LUIS BAIIO(JSSER ANCORA DA LUZ - MabM 0449457 



19/12/2022 14:56 INRI 00002; 
BRASIL AcessoàInrormaçIo Participaj Serviços1 tegistaçlo canais 

tnsrhwo Nrl0nAi 
Propriedade Industrial 
MinistÇrlo dii Earnouia 

Consulta à Base do Dados do IMPI 
[IldolAJl4a7] 

. Co~ por. No.Pcocessc j Marca 1 i C6d.6gn J 110 
Marc. 

PdoPmcesso: 915167573 
Marc.: WIX CALDAS 
stwa 

 
Re~ denwtaenlvlgor 

Aoresa,taç50: NomiaVva 
Matweza; De S&'èlço 

Classificação de Produtos  Serviços 
Oaare de 18ca stmçlo da 0e apedtloçzo 
NuflI) 41 Vide Sitriaçio do Pmcesao A.tacntação de espetácilce ao *0; ComposIção de ca11ç8es 

Titulares 
Nome 

Tit,jar(t): wrz CESAR PERURA CALDAS 

Representaria Legal 

Rodrigo Nomes Advogados Assodados 

,)atas 
Data de Dep&Ito Deb de Ctecasso Data de v~ 

06/08/2010 14/05/2019 14/05/2029 6' 

Prazos para prorrogação de registro de marco 
Prazo Ordinário Prazo Extra~o 

rito 15/05/2028 15/05/2029 
FIM 14/05/2029 14/1112029 

Peøçôes O 
Pgo Prctocob Data lrng Sarviço Clt4e Dd.ew Data 
V 8W190153782 25(01/2019 - 372 LURCEMPERISPA~ 
f 050180227171 06/08/2010 - 389 LIJIZ CESAR PEREIRA CALDAS 

PubllcaçõosU 
RI' Data RPI Despadio Catificadolõ Conipki,ienio do Despadio 

2523 14/05/2019 de - - 

2$20 24/04/2019 Do - - 
Pu~ de 

pedido de 
2406 28/04/ 2018 rue., - 

(exame fcni,al 

Dedos atualizados 3t& 13/12/2022 - N° da Revida; 2710 

Rua Mai1nk V&ga, O - Centro - RJ - CEP 20000.110 
Irmo 

Jbuscainpl.gov.br/poPt/servIoVMarcasSorvletContrcIIr?Action=detaIl&codPedido=3778496 111 
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LUIZ CALDAS: um fenômeno musical 

Com 52 anos de carreira, pai da Axá Music é considerado vi,tuose da música, com 130 álbuns 
gravados, e um novo trabalho sendo lançado a cada mês. 

Foto: Rafael Martins 

Há nove anos ele vem lançando um álbum a cada mês, já compôs mais de mil canções, traz na sua 
história a criação do movimento Axé Music, passeia por todos os estilos musicais e toca quase todos 
os instrumentos com maestria. Some-se a isso o fato de, em 2020, Luiz Caldas ter completado 50 
anos de carreira e, então, o que se tem é o perfil de um artista virtuoso, que não apenas verti 
escrevendo uma trajetória artística sem precedentes, como tem deixado um legado inigualável para 
a música brasileira. 

Nascido em Feira de Santana (BA), desde muito cedo, aos sete anos, Luiz Caldas escolheu a música 
como caminho a ser seguido ou, algumas vezes, perseguido. Foi o que teve que fazer no início da 
adolescência quando viu sua voz mudar, o que impediu que continuasse cantando em bailes e 
imitando o tom agudo de estrelas como Michael Jackson ou Tina Charles, como só ele sabia fazer. 
"Eu me desesperei e pensei: preciso aprender a tocar instrumentos para continuar na música", conta. 

Dos 11 aos 16 se deu, então, sua formação como instrumentista, período em que se dispôs a 
trabalhar como holding, carregando caixas e instrumentos para grupos de baile em que ele 
identificava ter aquele instrumentista de destaque com quem pudesse aprender. "Se eu soubesse 
que naquele grupo tinha um baixista muito bom, então ia até eles e pedia para trabalhar, nem que 
fosse só para dormir nos galpões que eram sede do grupo, comer e aprender. Minha facilidade e 
vontade de aprender era algo fora do comum, bastava ver o cara tocando uma vez, e à noite eu 
ficava treinando. Desse jeito se deu com todos os instrumentos que toco até hoje". 
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Rua Alceu Amoroso Lima, 688, EÜf. Arnerica Towers, çala .909 
Caminho das Aii)ores, Salvado - BA CEP; 41 820-770 
TeI.isYi41416Q25 

 



Rua Alceu Amnrhço Lima, GRR, EdLAn-ierícaTowers, ;ala 909, 
Caminho das Árvores, Salvador BA i CEP: 41.820770 
Tel.: 71 4141-6025 

Aos 16 anos ele subiu pela primeira vez num trio elétrico sem saber que naquela engrenagem 
musical sua vida daria uma reviravolta. A estreia foi em Ibicarai (BA), mas logo a noticia correu para 
Salvador. Ligaram para Seu Orlando Tapajós e disseram que tinha um menino que selava muito e 
tocava todos os instrumentos. "Naquela época eu tocava os frevos de Arrnandinho na guitarra 
grande, era como entrar com um Fusca numa corrida de Fórmula 1, coisa de maluco. Então seu 
Orlando mandou me chamar, e eu cheguei tocando tudo, com sete cores no cabelo, ele adorou. Virei 
o garoto dos sete instrumentos e assim começou minha história com o trio Tapajós". 

O Mó Music nasceu - No Tapajós. em pouco tempo Luiz Caldas se tomou guitarrista e diretor 
musical. Em linha ascendente, revolucionou a sonoridade do trio, inseriu instrumentos como o piano, 
criou a banda Acordes Verdes e gravou três álbuns, um deles, o "Ave Caetano - Tapajós", onde teve 
pela primeira vez composições suas gravadas, Oxumalá e Tapa frevo. "Importante lembrar que foi 
no Tapajós que nasceu a canção Axé pra Lua, embrião da Axé Music", realça Luiz. 

Dai em diante, o universo dos blocos e trios elétricos passou a ser um ambiente em que o artista se 
sentia muito à vontade, e assim fez história no Traz os Montes, Eva, Camaleão e Beijo, bloco lançado 
por ele. "O primeiro disco com meu nome foi o Luiz Caldas o Acordes Verdes, compacto do Beijo, e 
nele estava o meu primeiro sucesso sozinho, a música 8eo, que ficou conhecida pelo refrão 
Acordes Verdes leva o povo atrás frio, nessa dança lança e lança e o bejjo a mais de mil'. 

A essa altura a gravadora WR já começava a fazer jus ao título que veio a ganhar de templo da 
música baiana, e lá estava Luiz Caldas e sua banda criando e gravando, até nascer Magia (1985), 
o álbum que começaria a escrever um novo capitulo na história da música da Bahia, e daria ao artista 
o posto de Pai da Axé Music. 

O disco era tão promissor que, antes mesmo de ser lançado, todas as suas músicas já eram 
acompanhadas em coro pela plateia nas apresentações que o artista fazia no circo Troca de 
Segredos. Algumas canções estavam nas rádios e, apesar de não ser um disco de Carnaval, Luiz 
decidiu colocar Fricote como sua última faixa. "Eu nunca gostei de fazer uma coisa só, e eu fazia 
músicas também para palcos como o TCA, e num desses shows, o Verso e Reverso, encerrei 

10 tocando Fricote. O ãudio foi captado e, no dia seguinte estava sendo tocado na ltapuã FM. A 
receptividade foi incrível" 

O certo é que quando Magia foi oficialmente lançado, todas as suas músicas já estavam na boca do 
povo na capital e no interior. Só as vendas na Bahia renderam ao álbum um Disco de Ouro (100 mil 
cópias). Após um lançamento no estado, em 1984, houve um lançamento para o Brasil, em 1985. 
"Foi um álbum emblemático para a minha carreira e para todos que vieram a cantar Axé", confirma 
o artista. 

50 Carnavais -. Desde 2013, o artista lança um disco por mês disponibilizado gratuitamente no seu 
portal wwvtluizcacas.cur,.br. O projeto de lançamentos mensais já contabiliza 121 álbuns 
(ABR/22), mais de mil músicas e atualmente ultrapassa a marca de 50 milhões de downloads. 
Juntando aos álbuns de carreira, Luiz Caldas soma 152 discos lançados. "Tenho prazer imenso em 

1 
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explorar a música nos seus inúmeros gêneros e venho contando com grandes parceiros para realizar 
isso', comemora. 

O projeto conta com a participação de convidados ilustres, como Gemido Azevedo, Roberta Campos, 
Nando Reis, Gilberto Gil, Seu Jorge, Zélia Duncan, Zeca Baleiro, Armandinho Macedo, Fernanda 
Takai, Chico Cesar, Jorge Vercillo e Raimundo Sodré, entre outros. 

Após realizar por seis anos consecutivos o projeto Verão Luiz Caldas, que ganhou status de festa 
das mais badaladas da temporada em Salvador, no verão de 2020 o artista lançou a festa Magia, 
para comemorar seus 50 anos de música, e realizou três grandes shows na cidade, com participação 
de nomes como Carjinhos Brown, Moraes Moreira, Durval Lelys, Ricardo Chaves, Armandinho, 
Gilberto Gil e A Cor do Som. Em 2021, o evento realizou mais uma edição, desta vez com show de 
abertura de Pedro Baby e Davi Moraes. A próxima edição está marcada para 15 de maio, quando 
ele divide o palco com Zeca Baleiro. 

Confortável na sua rotina de compor, ensaiar, gravar e fazer shows pelo Brasil, Luiz também tem 
tempo para sonhar com novos projetos. Um deles tem a ver com um namoro promissor que vem se 
dando entre o artista e a Orquestra Sinfônica da Bahia (OSBA). Com seu vozeirão inconfundível, ele 
garante. Vem novidade boa ar. 

Rua Alceii Amor~ Uma, 688, F.dfAmericaiowe,ç, saia 909. 
Carninh, das Arvores, Salvador BN CEP: 4 1.820 773 
TeL çss, ri 4141-6025 ¥(Yçt  



9301902 - Proiçio musical 

lan da Lista de Ser.ços 
01207- SNws, baUet, dnças, dnfM, bez, Õperaz, concertos, redals, festivais e congôneres. 

VeJorTotaIdasDe&içães(R$ 
QUID 

BsadeC&ti(RS). Valor de 16$04): crê&o Mm $awadct (R$ 
0.00 

     

ValorNSS U): 
0,00 

Valor P6 (R$) 

0.00 

Valorccfts(R$). 
0,00 

VorR [14): 
0.00 

Vtr C&L (RI): Os Retçs (R$)1  Vtl$iido (R$): 
000 6.500.001 123.500.00 

- Esta Nota S*edor fa errbde com respaldo na Lei 7.18W2. 
- O 155 desta Nota Se&ador é 0es4do FORA do WAxicipio de Sakador. Tribaaço des4da para Sorte sé-a 
- Decumerte eniIdo por ME ou EPP oglarte pelo SÍ,~ Nacional 
- COtlPETENCtk 01t2022 (mós/ano) 
- Códgo do Tribulação do t,&flclpia 1207-0I01 - 8lnss, b*t d~ doslilas, bailes. ôparas•  conceitos, recitais, festivais o conçéneras. 

00 003 ü 
N'la Salvador https://nfse.salvaâotba.gov.br/sitelcantiibninte/nota/notaprintaspx?nf...  

VALOR TOTAL DA NOTA = R$I30.000,00 7" 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

1 of 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADORMmem da Nota: 
SECRETARIA MIUCIPAL DA FAZENDA 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÕICA - Nota Salvador 1r1fice*. 

PRESTADOR 'DE SERVIÇOS 
c?F/GEJ Irscdçáo MunÍcipet.  
24.193,193001. 66&218.V01.91 

ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODIJCOES E EVENTOS 
Endereço. 
Are tancredo Nnn 939 • EM ESPLANADA TOMR - CAW&iO DAS ÁRVORES - SairSor - Ca': 41820- 

alflxbozamat com 
TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nom&Razo Social. 
MUNICÍPIO DE SENTO SE 
CPFfCFJ: lnscnçáo ktniopS 
113.6921736140 - 
Endereç 
RIJA DR JUVEI4CIO ALVES 5H CENTRO - Sento Si - CEP: 47560-0ImiBA 
E-inaãl 

OISCR,MIWACAO nos SERVICOS ' Contratação dó artista Linz Caldas, para apresentação no dia 30112/2022 na cosetoração do Réveilion 
2022/2023 no Município de Sento sé Bahia. 

retenção do iss (5t) = R$ 6.5000,00 

Dados Bancários 

caixa Económica Federal. 
7.5 3811 
CC 1OSZ-8 
operação 03 
PIX: CNPJ 241931930001-02 

11/07/2022 20:44 



1 

00003; 

12 LICITAÇÕES DIÁRIo ONCIAL 
kepde&ó &áyoià. da a-&edadaeeAM 

Wt41D0 SA&400, IS DEJMWRODC 2020 41V DV-?? 22244 

GLOBAL P3 90X0000, ASSINATURA, 13)02)2020. VIGÊNcIA. 90 ojas, BASE LEGAL Lei 
9.43305, frjt 60 capta. FONTE 0RÇa3NTÀR1A: O 100/300000 t'øu 0.300000000 

RESUMO DO CONTRATO Ii' 06S12020 
PROCESSO N° 0322298,2020.0003722-11. TERNO DE INEJÇI01BILJDADE W. 06&2020, 
INtERESSADO MAFUA PRODUÇÕES E EVENTOS UDA. OBJETO. Cota de pai,oc5t pata 
;ealzaçáo do Projelo. no dia 15 de fe,noeeo de 2020 no MUIajO de Svadot - BA. VALOR 
GLOBAL P39000000 ASSINATURA. 53)02(2020; VIGÊNCIA. 90 ~.BASE LEGAL L. 
9433)05. Nt 60 capta. FONTE ORÇAMENTARIA. 0:500.000000 Atou O.20O02 

RESUMO DO CONTRATO 54° 09912020 
PROCESSO Ir 032220820200200782.44 TERMO DE INEXJGIBiLIDADE N 09812020' 
IWTEIIFCC500. ID W048(S CONSULTORIA EM MARKETING E PRODUÇÂO DE EVENTOS 
LTD), OBJETO Cota de patrcciaio Data a reaboado do Projeto "CARNAVAL AFROPVIOr, 
a ser reta 30$ das 22 e 23 de feveqno de 2020. na cidade de Sairajor -5k NaLOR 
OWBAL P3 550.000.007 ASSINATURA 1402/20207 ViGÊNCIA' 90 r5ag BASE LEGAL La. 
& 433)05. Ad 60. caput FONTE ORÇAMENTÁRIA. 0100000000 &ou 0300000000 

:1.1005050.0' 10012023 :u02203, ASISOEOO1 

-asas 0023000 '4 02t23 j'IS3S '10030 
5520+L.0A 
es 22 a. 

Io.2t20, - 
0 LO/dIM 0I02209 - 140220» JR13500010 1 

4a25*ba,w-,a - 

1 10002 T14022 15131400000 

1 
i:Sj-Ie-an,ae 
1= 

OMSELL 00$20» 
.,at10r a, 

405 m' 

002206300 I0aP.M 1100/9851 0e10008 
3 014½703L122& 

2215$00 05'teUP 
+"fl"-L1 000RlC0(CROL, 

foi 000 fll?&15 rcoctçãa 
0003047-41 

03022152022 fCAU5ONM 1 0033223 
1 000213-02 4°n(0E'itaottl 5 

EtIÇ00SARTIS100AS 

L 
8/2300330 
00E*:-2 Osqroeeraa E 

E00Çt€S 'a r44 1 
LTla 

RESUMOS DE CONTRATOS 
[trnwso Corno com a Suoeantendá000 de Fomento ao Tunsmo do Estado do Balúa 

aliL*vaa. os Inleressados staiao tósados, laudo C00E oieio a ConlratacSo da macio 
entoa, para reabzação de 01 (uma) a,rewotado dnnI. o Ptceto 'CARNAVAL DA BAilA 
2020', evi Salvado. . LA conta~ ele.aenlos miaitos em cada Processo, ASSINATURA. 
1402)2020 VIGÊNCIA. 90 (noventa) dias' BASE LEGAL La 943305, Aol 60. Lncloo Iii; 
FONTE ORÇAMENTARIA: 0.100000000. 

RESUMO DO CONTRATO N' 033.2020 
PROCESSO M', 0322293202000033403.52. TERMO DE INEXIGIWIJDADE 54° 0342020. 
INTERESSADOL AS1'2CI4C4O (E OFICIAIS DA RESERVA E REFORMADOS DA PUBA, 
OBJEI Cota de  paroclr,b  Pane teatacão do Pou1cko '5 DESAFIO BOPE 202r, no da 
16 de leverelro de 2020. no Mtaiio,plo de Salvador . 5k; VALOR GLOBAL: P5 1002200.00. 
ASSINATWOAc 14/02(2020: viotsctá. 00 dias: BASE LEGAL La, 9433)05, M. 60: capa, 
FONTE ORÇAMENTARIA: 0100.003000 eroço 0300:000000 

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

RESUMO DA DWEICA DE UCITAÇÃO N°0022029 - SECRETARIA DA ADM.ItSTRAÇÃO( 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO E INObÇAO 
Processo SEI 5°: 00t0108201&.0038900-99, Oblato: Confraçâo de emesa coocemanle 
a prestação de serviços na área de iel.comsmocações para atender A demanda de sersiços 
de camw,sacào diIaI demo do 41,IbIIO do A&ointoação Púbica do Estado da BaisÃ e 
oogaitaoões aMa. '*eta e IrSeta, dsøoe,tltanoks Maebuftwa c0q2058.a de com.racacão 
de dados. +00 e 'deo seMços de operação. ge-enctaonenln e rnaoneoçl* dos recatos de 
Te000io9to da lnlornacào e da Comun,caçao (71C denaai,ada REDE GIWEIIIO EVENTO. 
pais o mtmlcplo de Salvada e Região Molropo4lana de Salvador 5RktS Vigência 180 (cento 
a odeota) das, a casar da data da assasatwa do ~nana serton,ado Valor Global Estiado: 
P3 556.955.00 tM4,açdoa e onguenla e San moi Ias. atenTa e orno rea.si Unidade 
OtçamenrMs33101 09.300 122101 20.101.20.603 21.20802.31101. ll.101,32,W1, 
19,801 220.902, 3 112121: UlTraje Gn1on, omi, 0000 0013. 0075, 0005, 0003; Ação 
(PTC$elolAllvtdadeL 2033. Maweza da Despesa 339040. Dtsdnaçâo de Racista 100: 
213, 108 130 Fundamentação Legal' alt. 50 IV da Lei ir 9 433,92$ Aselosalura: 14 02.7020 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Universidade do Estado da Bahia - UNEB 

RESUMO DE D4SPENSA DE LiCITAÇÃO N°8112020 'Processo ir 074 7854 2000 00%716-
13 - Cansaste: UNEBIDepanarIenlo de  Ctcoas Htnoaias e Tecoodogiaa - Ca'npus XXIII - 
Locatãzio(a), Moda LisdesAlves SausA. CFF 081874 223-94 - Ot*eto Locação de knôwl para 
rnfl4eocla iewassk pelo pedodo de 12 meses - 'alor tial, P5 24000,00 - Nnpazo Legal. 
Aol 59. bolsO ali  da La. 9433.2005. conforme padecerøs PROXIR 04' 0 75020, S,aj.-a40. 5k 
14j02.2020 . José Bees de Cavae.o - Pelo, 

Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS 

RESUMO DE INEXIOISILIDADE DE LICI'TAÇAO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 5° 004/2020 Processo. 14 00412020 SEI o 
071 3333.2020.0002230-20 Data t4t0Z2O2OAaaonoo Ca,Irabeão - Oicioakoa Cmdores, 
Lioguagem arliatica: Missiva 

Credendado CPF 
Danos Cosia ye,ra 048.633.485-0 

IJaitonJage de 581.361.778-20 
flaio 

Ltguagem aat°sbca: 'llauo 

Credondodo CFÇ  

Processo SEI  
071 =2020 00024-52 

1071.33332020.000226009 

Processo SEI 

n53so at TN!s abato Ci'ç 10&CO 1 '°'" 
lulA 

Ir 1 
Blv0ACÇ 

re tCMAa -rsxr - eU.IG a. 0102304 l 55-3 fl 30 
mra. nt GtA4Z tOalrso 21 ¼ea.do 

_J1te'ISJCAS 1 -33222100020 1EENZO 01520001 ft43400dC1.O' 1172.2303 uQ2r0 RI 13003010 
0030413"h n'plie'oSs'nlZ da 23 a. 

'ÀIISOICCS trOa 1 Mossa. *2000 
nras c30 aet Facot.4412 0112022 Oteft wwi- 613.2020 0 'IC ata RI 100 tE 03 

4t,ti lmflbyciai jeeealde ' Da,açmwer,os i..= 
z22/m= ESTREAR aRoltçaas 077J020 ItA CflCO - C2 2110 RI £000000 
00025314 E SrQ05 OROU C0fl!0K 

'=0 
fl (SOPEAR a000tc0€s 0Tt $sM,'GA 011320 1.L =0 ES E 5000 

5 SE'5O1Ç00 858/ 
,s2afraar. 

'OrES 
12222052000 LEC 0022020 OEWÇRZ910 rol 0773325 04022220 RI ¶0003000 

54l .4! ejrRmoseh'105 4.35am í,no.br 
,fdanr.cosrJoa 

= 32560022 O Zat.',soca PRCCUÇSIS %t 055'I lSC 2021 us 1100000 
302110-2! O se oaicas a '10.214. 

a. , 
13220032020 MJU 015070 520020 /32 CM2!C 6713020 110 RS 30000000 
0030417-te 500R PRatIcas (Etc_laos oboon*0000 
032 2253250 iiAi 0615070 M5'CG tentar Cac.2'25 110.3020 RI 333000 
O004-51, eczA'Ioradçtes 

E EOSh108 b,e,-o a 2000 
03022500020 E3 S30WLICATA 00'L3020 '1A0010340 BOCA lEI 2320 '4-02=0 RI E 0000 - 
fl331-'O '220)410 00015/005 5 

,ce22oefronao 
*00.00 - 

531 flt 'cMna,cc.xzc-Ra 141,2020 i Maca 130300300 - 
E025a lnataçtes 

- - 2S1tA1t100. 
0rI2 1a 01300.003410 0002020 PT0105A 1CCO'O IC2525 559200300 
000034047 j 0170(22005 'PUS/dOR d'° - 

ROST-CAS.AE 2045,eros. + 
120:4 ao0.s tes 0102002 1 4C57 SPCR - 000 1 IISI 0 153500000 

1000200.0 ,oar,sTcas 5300¼ 00 0a= de 
'I.ns4a020 

0322:55202 RUA '50000)0055 la1.2020 051000 - 0034 0452223 1 I4+QZ 3325 RI 25053000 
000040-01 1575110*25 E15OTCA 

Lousa 
L' 515100(0 0020 1 PS+CC roda 00S0 1400023 Ri 5C30 O ZWl3.fl 0000022005 LTOA '00t b-.ewo* O 

cómA - Consulte Informação oficial co' wnrw,dootagbaba,govMr 
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NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe o o 

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista . 
- 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Codigo de Verificação para Autenticação: a11b5aba392e45e1d867dd2d567c6f2a 1!! 

Sondo em 11)111202217:46:20 
Data de Emisdo tzigiblfldade de 1ZS Regime lr%b'Mrlo )túm.m RPS Saie te da Nota Fiscal 

11)1112022 Trbjaçeo Nonral PADRAO 
Tipo de R.colltkn.nto Simples Local de Prestação 202200000000010 

Relido na Fonte optante Na MucWclpkr (2933307- vítlrla da Conquista - BA) 

PRESTADOR 
Razão Social: BIBIS PUBLICIDADE E SERVICOS DE FESTAS EIRELI 
Nome Fantasia: BIBIS PUBLICIDADE E ENTRETENIMENTO 
Endereço: RUA NILTON GONCALVES, 450, -CENTRO 
VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP: 45000-866 
E-mail: ACSEVENTOS0510@HOTMAIL.COM - Fone: - Celular. (77)9976-2523 - Site: 
Inscrição Estadual: - Inscrição Municipal: 583414- CPF/CNPJ: 33.924.944/0001-04 

TOMADOR 

Razão Social: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Endereço: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS. 1842 , - CANDEIAS 
VITORIA DA CONQUISTA - BA - CEP: 45000-000 
E-mail: - Fone: (77)3429-7750 - Celular. 
Inscrição Estadual' . Inscrição Municipal: 2009214- CPF/CNPJ: 06.071.702/0001-42 

1 SERVIÇO 

12.07- Shows, baila, danças, desfiles, bailes, ápens, concertos, recitais, festivais e congêneres. 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
REFERENTE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTISTICO MUSICAL ( CANTOR LUIZ CALDAS) PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
COM OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ATA DE 
INEXIGIBILIDADE N° 008t2022-SMED 

DADOS BANCÁRIOS 
BANCO SANTANDER 
AGENCIA 1654 
CONTA CORRENTE 13000453-0 
BIBIS PUBLICIDADE E SERVIÇOS DE FESTAS EiREU 

VALOR SERVIÇO (R$) DEDUÇÕES (R$) DESC. RICO. (RS) RASE DE CALCULO (R$) ALI000TA (%) ISS (R$) 

230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 2,0000 4600,0O 

RETENÇÕES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTOS (RS) VALOR LI (R$)  
INSS (p4) IR (R$) CSLL (R$) COFINS (P4) PIS 04) DIVERSOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225.400,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
(Valor Liquido Valor Serviço - INSS - IR - CSLL - COFINS - P15 - Descontos Diversos -ISS Relido - Desconto Incondicional) 

ESTA NOTA ESTÁ COM STATUS DE RETENÇÃO NA FONTE DO ISSQN. 

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Azt. 23 da LC 123/2008), DEVENDO NESTA CONDIÇÃO 
O PRESTADOR INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU 
FA'T\JRAMENTOD RECOLHIMENTO DO ISSUN E REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. 

Consulte a autenticidade deste documento acossando o sito www.vltorladaconquistaba.gov.br  
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• olArno OFICIAL 
!lettefr*mS, l,alR-fs.S10A40 LICITAÇOES 15 

5404100k IWMD&% ERÜRODE2OIO .ANOa-?fl2 609 

SECRETARIA DE TURISMO 

Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da 
Bahia - EAHIATURSA 

RESWIO DO CONTRAIO ti' 01112019 
PROCESSOTe 3200I958. TERMO DE INEXIGIBILIDAOEN" 0I000I9INIERESSADO 
11 VWM UM DOS REIS .ME. OBJETO: Con&atacão de cota de patjoeinlo Dama realIzação do 
Projeto tARNÂLAPAO 201W. ser realiado no peitodo de 21 424 de reverSo a, 2019. na 
cIdad, de Lapso- BÁ: VALOR GLOBAL: RS 90,00000. ASSISLATURA21102+2019: VIG#NCIA 
00 das. BASE LEGAL: Lei 9433105. Aut 60. capil, FONTE ORÇAMENTARIA:  O 200.000060 
elaã O 360060000 

RESUMO 04) CONTRATO 11' 01232019 
PROCESSO li' 3200190601067 TERMODE INEXIG4BILIDADE Ir 01I/2019.INTERESSAD0. 

W
EDSTAFFSERVIÇOS E EVENTOS LTDA' tE. OBJETO: Conkataçãode coM depatrvclSo 
e re.8ZaÇ4O do P'oieto 'FESTÂCE o.PuÃ 201W. e ser reewado no dia 2t de le,itSso da 

9.02 cIdade de Sapadar - BÁ. VALOR GLOBAL Rã 20.000.GZ ASStiATURAc 211012010. 
'j%ÉNCIA 90 dar BASE LEGAL Leu 9433.05. Alt 60. captt FONTE ORÇAIISÍTARIPC 
0100006000 aluo O 300 00(000 

RESUMO DO CONTRAIO 81' 0112019 
PROCESSO t3200IÇCC0(80& TERMO DE INEXIGIBIUDADE N 0123201t INTERESSADO 
ESTRELAR PECCUÇÕES E W~ EØTEU. OBJETO: Cotlrnrção da maçA, atleta 
Alfl.ND* SANTIAGUI reta Ieal,zaç90 de 01 tunrat  eptesentaçâo no, dia O' de março de 

2019, amante o Projeto 'CARNAVAL 2019, em SatradortA: VALOR GLOBAL Rã 90000 CO 
ASSINATURA. 25)02(2029, VIGÊNCW 90 dias, BASE LEGAL Lei 0.433.05 Agi. 60. Trciao itt, 
FONTE ORÇAMENTARIA: 0.100000000 e/ou 0.300.000600 

RESUMO DO CONTRATO ti' 014)2019 
pRoCEssoNa260igocOos32'TEFgIODEINEXIGBEJDAoEPr 01322019:INIERESSADO 
LAUASCiPCNTO FITOOUÇÕES ARTIEnCAS- ME:OBJETO Ccrlretaçào da atração anidra 
TRIO DA NUAJIPIr. pera realeaç$o de 01 (uma) aerment~ Tio dia 01 de marco de 

2019, durage o PPøØo 'CARNAVAL 2019'. em Lalsador/BA, VALOR GLOBAL ES 60030,00. 
ASSINATUR& 25403,2019: ViGÊNCIA' 90 dias: BASE LEGAL Lei 9.431105. Art. 60. k1so TI, 
FOICE ORÇAMENTÁRIA' O 100000(00 e/ou O 3CO,0. 

RESUMO DO CONTRATO ti' 01 W019 
PROCESSO li-  3200190000496: TERMO DE 1NEX10161UDA0EN 014/2019: INTERESSADO: 
ESTRELAR PRODUÇÕES E SERVIÇOS £111011. OBJETO. CosteIaçâo da aflção atialica 
'AMUIDA SANTIAGO', para realsaclo de 01 lume) açsreaaed~ rio dia 03 de Baço de 
2019. dasala o Ptrt1ero 'CARNAVAl. 201W. me Salsada/2k VALOR GLOBAL 11590000,00. 
ASSINATURA, 250220 29, VICÊNCT& 90 s BASE LEGAL Lei 9.433.105. A/t 60, leito TIL 
FONTE ORÇAI*ENTAR9A, 0.100.000600 ala' 0.300.000600. 

SUMO DO CONTRATO 11' 0151201$ 
ESSOPr3200i90009024: TERMOOEINSUGIBUJDADEPr 015.2011,  INTERESSADO. 
PEIXOTO BARBOZA PROtJÇÕES E EVENTOS: OtETO: Cctmatação da flão 

attta&s •'- . pala 'ealzação de CI haia) areaeraaçt, no da 04 de maço de 
2019: dreante o Projeto 'CARNAVAL2OIG', em 9alwadal9& VALOR GLOBAL.QS25O.a. 
ASSINATURA' 25.W120lt VIGÊNCIA: 90 dias: BASE LEGAL. Lei 9.43305, AR 60, Inciso tit 
FONTE ORÇAMENTARIA. O 100060030 W. 0 3(0900600. 

RESUMO DO CONTRATO Te O 17)2019 
PROCESSO Te3200190001Z1t 7EW4O DEUIEZTG1BILIDABE Te 018)2019: INTERESSADO' 
ALAM PEIXOTO BARSDZÃ PRODUÇÕES E EVENTOS: OBJETO Ccstratação da 

tiadca pala matação de O' (lata) areseieação. rio da 06 de maço de 
2019. durante o Protelo 'CARNAVAL 20191 au, SatiadorjUA. VALOR GLOBAL 
ASSINATURA. 2510212019: VIGÊNCIA 00 dias. BASE LEGAL Lei 9.433105, A/t 80, frucdio W. 
FONTE ORÇAMENTARIA. 0100 000 e/cai 0300000000 

RESUMO 00 CONTRATO ar 01112019 
PROCESSO WS18S IERIiO DE 1~ 8~ Ir 027/2019: INTERESSADO 
ESTRELAR PROOIJCÕCS E SER\I1Ç0S EREU. OBJETO. coitalação da at,aç)o atttica 
'LIARCIA SHoRr. para realizado de 01 (uma) apreaer)açâo. no dia 01 de nasço de 2019. 
duraras o Prc1eb 'CARNAVAL 2019`. em S1vadoriBA VALOR GLOBAL: RS 90000.00: 
ASSINATURA 2502)2019: VIGÊNCIA 00 dIas: BASE LEGAL LeiO 433/05. AgI 60. Inciso II 
PONTE oRÇAMEIITARIA. 0.200,000030 Sai 0,300.000000. 

RESUMO DO CONTRAIO Ir 020)2019 
PROCESSO N',3200190000974. IERMODE INEXIGIBILIDADEN' 019.2O1tINIERESSADO 
CAJ/FÕRIAA APRESENTAÇÕES E EDIÇÕES ARTÍSTICAS LIDA. OBJETO: coreretaçlo da 
alraçâo ailísrka "DANIELA MERCURY' para realbaclo de 01 (uma) apresenbçãa no dm05 
de março de 2359. du,aore o Psqelo 'CARNAVAL 301W em Sajyadc.uSk VALOR GLOBAL Rã 

00, ASSINATURA 2502'2*19: VIGÊNCIA. 90 dias, BASE LEGAL Lei 9,433/05 AR. 
tacto a FONTE ORÇAMENTARIA' O 100 0 sou o ø. 

RESUMO DO CONTRATO ti" 0211201$ 
PROCESSO Ir 3260100030902 TERMO 0€ RIEXIC1INLX)ADE Te 02012019:IW1EESSAJ3O 
CALIÇÕRNIA APISe4IAÇÕ€$ E EDIÇÕES ARTISTICAS LIDA. OBJETO: Cottaraçào da 
atração satatica DANflA MERCURY". pela rea',zac4o de 01 4IuTm) no da 02 
de maço de 2019, durarIa o Projeto ta.Rt4P.VAL2019' em 5aIvadorl0A. VALOR GLOBAL Rã 
350.000,00, ASSINATURA' 25.1012029. VIGÊNCIA. 90 mas. BASE LEGAL Lei O 433.05 AR. 
60, Inato IS: FONTE ORÇAMENTAR/A: O '00000000 W. 0300000000 

RESLIIO DO CONTRATO Te 0220010 
PROCESSO Ir 32T19O779: TERMO DE INE)OGIEILJDADE N"'02T/2O2tMIERESSADO 
A PIWA PRODUÇÕES E EVENTOS LIDA OBJETO'. Cca,lraTação da atração atllatica 
q'Anzopir. pare realraçio de DI (urnal apresentação, no dia 01 de março de 2019. dizente 
o P.,.1.-CARNAVAL 2019', em Salvada/SÃ: VALORGLOBAL: Rã 95 00003.ASSINATURA' 
25102/2019. VIGÊNCIA. 90 dita. BASE LEGAL Is 9.43305. Ali. 60, Inciso III. FONTE 
ORÇAMENTARIA' 01000001200 e/ou 0360 G30000 

RESUMO DO CONTRATO Ii' 0235201$ 
PROCESSO N' 32t0190601O83:TER2lOoEINEGIBtLtDADE N"02212019:INTERESSADO 
SOL PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO ARTGTICA LT(I& OBJETO. CorRelação da atração 
an(s&a "SOLANGE ALMEIDA', pala realização de 01 (uma) apresentação, no dia 28 de 
Isveea,o de 2019, dni(e o Prqelo tARNAiSI4 20191 era Salva&rBA VALOR GLOBAL Rã 
15O..0O ASSINATURA: 25.01120 19, VIGÊNCIA. 90 dias. BASE LEGAL. Lei 9.433i01 AR. 
80. indso ID' FONTE ORÇAMEPITAFIIA: 0.100030003 ara' O xacool  

RESUMO DO CONTRATO 14' 019/2019 
PROCESSO Ir 3200190000145: TERMO OEINEXIGIBILJDADE N'016)2019: INTERESSADO 
W1LUAM FREITAS CONCEIÇÁO 92368093591: OBJETO: Cora de parroctiro para a realraçio 
do projeto 'CARNAVAL DE WICURI 201$' a ser reat rio pedodo de Dl a 05 de março de 
2019. no snu.acdxo de M'jcup- BÁ. VALOR GLOBAL RS )In00003. ASSINATURA' 2502'2019. 
VIGÊNCIA' 90 das: BASE LEGAL. Lei 9433)06, Ast, 60. captA, FONTE ORÇAME)iTAPJac 
0100 600 e/au O 30Q03 

RSSUMO DO CONTRATO 81' 0242019 
PROCESSO W. flIOII000I I4tTERMO DE PIEXIGIBIUDADE ti", 02312319. INTERESSADOc.  
ALAAI PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENG SC OBJETO: Contlaração da atração 
atlsbca tjfl CAI ri*V.Exim reatação de 01 (esta) ajreseatição. rio dia 02 de março 
de 2019, duranN o Projeto 'CARNAVAL 2019'. eni Porto Sc~ VALOR GLOBAL: RS 
300,060,00, ASSINATURA' 25/0222019: VIGÊNCIA' 90 dias, BASE LEGAL Lei  433105, Ait 
W. Inato III: FONTE ORÇAMENTÁRIA 0.00.000000 e/ou 0.300030003. 

RESUMO DO CONTRATO Te 025/2019 
PR0CESS0N'.32WI9)S93.TERMODEB4E13GIBIWADE Ir. 024/2019. INTERESSADO 
ESTRELAR PRODUÇÕES E SERVICOS FIRFI  1: OBJETO Cormatação de MOção atdsta 
'JORGE ZARA'IW', para realIzação de O' (unia) apresentação, no da Cede 'nasço de 2019. 
durante o Pvo)eto 'CARNAVAL 2017. em S.kial008A. VALOR GLOBAL AS 60.003.01 
ASSINATURA. 25/0112019: VIGÊNCIA' 90 das, BASE LEGAL' Lei  433,05. Ad 60. Inciso II 
FONTE OACAI,EN TARJA: O '00000300 elos. 0300 0(0 

RESUI DO CONTRAIO Te 02542011 
PROCESSO Ir 3200190030796: TERMO DE INEXIGIBILIDADE Ir 025'201Z INTERESSADO' 
AGÊNCIA FILUCA DE 11/1115210 E TRANSPORTE LIDA' OBJETO Cota de patrocino pare a 
realização do plopeto 'SALIIADOR BANIA BUS -RECEPTIVO CARNAVAL 201$' aaerieallzsdo 
no pedindo de 28 de vesflo aOS da maço de 2010.00 rnurAlro de 5aM,doe- DA. VALOR 
GLOBAL P5 150.060.00. ASSINAITJRA' 25.02(20' 9: VIGÊNCIA 90 da BASE LEGAL Lst 
9,433/05. /ei. Co- tap4. FONTE ORÇAMENTARIA' 0. 100,030600 teu O.360 ,m 

RESUMO DO CONTRAIO Ir 001/2019 
PROCESSOU" 32031~8 S. TERMO DE INE/OGIBILIDADE Ir O0&3019 INTERESSAM 
GACLO PRI'fl içtsç LIDA, (INJETO. Contaiado da cola de pagccizão pata a reeãzação do 
Pso1elo ~OS DE CAIOU POR O4TIST1AN ORAVOI a ore walizado rio p~ de 19 de 
'traseIro à 3' da maço de 2019. no clifade de Salvados 'fiA,  VALOR GLOBAL 11520.60003. 
ASSINATURA' 19/02/2019,  VIGÊNCIA 90 dias: BASE LEGAL La, 943305. AlI 60 cari/: 
FONTE ORÇAMENTARIA: 0200 ~ W. 0300030060 

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE 

CASA CIVIL 

Empresa Gráfica da Bahia - EGBA 

RESUMO DE DISPENSA DE 6/CITAÇÃO Te 03112019- EGUA 

Processo SEI o' 052.360&2019.0000138-22, Contraranls. Empqeaa Gráfica da Batia 
ECCA. Ca.taiadt ABC Dlrtrlbuldaa 5#.adcr Leda. CNPJ. OS 0103 10/0601,40. OtJtto 
Fcrnecaaenra da 23 000 (valIa e tes mil latias de øapel AI caçaijlvo CC 0.anco, 549 e 23 

CÓPIA- Consulto lnlonvação oficial em s.n.w400Leg&bagov.br  
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ORAL RS 90,0O0O. ASSINATURA: 13102/2020. VIGÊNCIA. 90 tias. BASE LEGAL Lei 
433435. M. 50, tapei. FONTE ORÇMNTARJk O 1o0,000 e/ou ft300 

55111*000 CONTRAIO tr 08942020 
- OCESSO Ir, 03L229t2020.0000722'Il. TERMO DE INEXIGUUDADE Ir. 0662020. 

NTERESSADG: IFUA PRODUÇÕES E EVENTOS LTD& OBJETO. Cola de  patroctilo  Paia 
alioação do Pi~ no dia IS de leywelto de 2020, no MunIo de Salvador - DA, VALOR 

RS 90.500.00. ASSINATURA. 23.02/2020: VIGÉNCW 90 tia BASE LEGAL Lei 
V& Art. 60. capei. FONTE ORCAMENTARI& 0.100000000./ou 0.300.00 

MODO CONTRATO Ir 03912020 
OCESSO W• 032229020200000782-44. TERNO DE IMEOrJGIBILIOADE te 096/2020 

NTERESSADO. /0 WORES CONSULTORA,  EM IAARKE?1N3 E PRCCSVCAO DE EVENTOS 
fl OBJETO Cota de  patcc/nlo para a matizado do Projelo CARNAYAI. APROPUMCt 
sri ie,alzado nos das 22 e 23 de fevecewo de 2020. na ddade de Salvador - DA. VALOR 

EM: AS 550.000,00: ASSINATURA' 14/02/2020: VIGÉIICIA' 90 tia BASE lEGAL' Lei 
433305. Nt 60. tapeI FONTE ORCMRENTARIA: 0100000000 e/ovo 300000000 

li *20 

RESUMOS DE CONTRATOS 

ar.. Coteralo coo. a Sooerfle.,i*rcia da Forneilo as Turismo do Eslado da BaNa - 
- se OS Iat1eSdo1 sono relacionados. tinjo cc' ot$elo a Coidrataclo da aação 

~ pa/a res*nção de 01 Çuns$ apreasniacão duraise o Prr1eio CARNAVAL DA 88141* 
zezr. em Salvada. DA, conforrais elernertos insenos em cada Processo. ASSINATURA: 
1602)2020' VIGtICIk % (novordal das BASE LEGAL Les 9.433)06 Aol 60 tnclao Iii: 
FONTE ORÇAMENTÁRIA. 0100.000000. 
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RESUMO DO CONTRATO Ir 033/2020 
PROCESSO W. 032.2290.20200000403.51 TERMO DE INEXI0IWUQADE Ir 03&2020. 
INTERESSAD0: ACSCSCISCÃO (E OFICIAIS DA RESERVA E REFORMA000 DA F5IBk 
01~ Cola de peeoclnko pela re,Ando do P00%dio -fl DESAFIO BOPE 2020', no dia 
16 de fevereiro de 2020. no U~pio de Salvador - BK: VALOR GLOBAL: AS 100.000300. 
ASSiNATURA. 14/02)2020, VIGÉNCIk 90 dIas' BASE LEGAL: Lei 9À33/05, M. CO. capul. 

FONTE ORÇAMENTARIA: 0j00fl000 e/ou 0.300000000 

DISPENSA E UNEXIGIBIIIDADE 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

RESUMO DA DISPEIGA DE ticiTacÃo Ir 002)2020- SECRETARIA DAADISILSIRACÃD( 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO E NOVAÇÃO 
Processo SEI a: 000:0 1032019 0036000.00. ols$io. Conlosodo de eiraosa concenvenle 
a prestação de seeviçOs na acta de Ieiecotntmlcac6es cara ateiter A demanda de serviços 
de consuncacdo dgtal dentro da âmbito da Adn-/etação pütica do Estado da Baia.. 
orgaSzatões aNs,  dâ'ela e irae4a, dsoa*allzan& h207aestulvr2 coq'0a6ra de consa,icacio 
de dados, voz e '44eo, serAcos de operação, gerisclacnenlo e maoMençAo dos retomas de 
IecnoIoa da 1n1wnac5o e da Comunicação (flt). den08200565 REDE GOVERNO EVENTO. 
pala o mui*Io de Salvada e Região Melrorollana de Salvador (RMS  Vigiada, 160 (cento 
e oterda) tias, a cordarda data da assmatwado contraia.  serfrmado. VslorGlotsal Estto,ado: 
AS 556)85.001 quetentos e anquenla e sal osi !ioveceolos e Senta e caico reaL Unidade 
Orçamentkla 33101.09.301. 322101.20 101.20203.20931 20192.32.101. 1t101.32191. 
19.501, 320.102. 311201' U,isde Geetor00 WII. 0009. 0013 0071 . EU: Ação 
(PY*IWATIWdSe). 2022. Nata'eza da Despeça 3320.40. DestLacio de Ractno. 100 
253 208. 130. Fundameastacâo Legat a,t 59.1V da Lei sr 9433405 Asahratijtt 1402.2(20 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Universidade do Estado da Bahia - UNES 

RESUMO DE DISPENSA DE UCITAÇAO 1? 01/2020 - Procesio rf 014 1654 2019 0030128. 
23 - Corilralante: UNE&l2epalnnla de Ciencias HosTialas e Tecndogias . Caripus XXIII. 
Localãno(a), M,aia Lerdes AIres Sousa. CM" 083174228.94. Ot*Io  l.ocaçAo de nã'et pais 
reakténcts twwatãtk pelo pedodo de 22 meses Votem local AS 243300,00- Ar.pem Legat 
Aol. 59. licito VII da LeiO 433/2005. conforme parecer da PR0JR+ N°I75/2020. Salvador. Ok 
¶4/02)2020. José Saes de Ca'aaflio . Actor 

Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE UCIIRÇAO 
INEXIGIBIUDADE DE UCITAÇAO n° 004/2020 - Processa N' 00412020. SEI 
07' 3333 2020 0002250.29 Data 14,302)2O2OAssunIc Contratação de oilcaleigot Credores: 
Lísguagen' anisticac Música 

í&deiiaado JEPF Processo SEI 
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POJUCA e PREFEITURA MUNICIPAL 

4í',o1uc4  

000033 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

CI. N° 451/2022 

Da: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Para: Secretaria de Finanças / Contabilidade 

Solicitamos informação de dotação orçamentária no PL0N2023, no Valor R$ 
120.000,00(cento e vinte mil reais) para o ano de 2023, objetivando a contratação 
de empresa especializada para apresentação do artista Luiz Caldas no dia 15 de 
janeiro de 2023, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor 
Bom Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca. 

Pojuca - Ba, 15 de dezembro de 2022 

Atenciosamente, 

Jos O de Oliveira 

Secretário Mun. De ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 



Atenciosa nte, 

£ POJUCA 
PRFflTURA M01 IC1PA 4. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

ci no 190/2022 Pojuca, IS de dezembro de 2022 

À 

Secretaria de cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Att. José Eduardo Abreu de Oliveira 

ASSUNTO: INFORMACÃO DE DOTACÃO ORCAMENTÁRLA NO PLOA/2023 

Estamos por meio deste, em atendimento à CI si0  451/2022 que trata da solicitação de indicação de Dotação 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2023, visando a contratação de empresa especializada para 

apresentação do artista Luiz Caldas no dia 15 de janeiro de 2023 em comemoração ao tradicional festejo da 

lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, nesta no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Informamos que consta no Projeto de Lei Orçamentária Anual/2023, conforme abaixo: 

ÓRGÃO: 03.09.00 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE I.Á7.FR E JUVENTUDE-SECELJ 

13.392.006.2.040 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Despesa: 339039—  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica 

Fonte de Recursos: 01000—Recursos Ordinários RS 2.500.000,00 

Fonte de Recursos: 02042 - Recursos Royalties R$ 800.000.00 

Sem mais para o momento, 

Alvaro Sierpinski  Nascimento 

Superinteúd4ita da SEFAZ 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

AUTORIZAÇAO PARA ABERTURAtE 'RQCESSO ÀÍMINITRATIVO 
e 

órgão 
Interessado: 

OLIClTAÇE 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

No. DE PROCESSO 

PA-25412022 

Responsável: DATA: 19/12/2022 

Assunto: 
José Eduardo Abreu de Oliveira 
Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser realizado no dia 15 de janeiro 
de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom 
Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte inte' ante deste. 

1,
51  

Em: 19112/2022 5 
Secretário de Cultura, Turis 

reu de Olivei 
sporte, Lazer e Juventude 

IIPÓ  cú4to ÓLOÚAL j$. RECURSOS pÇ4ENTÁRIQ& 

Obro ( ) 

SdMps 
( ) 

Urildade 
AtMdadõ 
Elementó ti.. 
Despesa 
Fontédée 
Recurso:  

03.09.09 

2040 
33.90.39.00 

01000/02042 

120.000,00 (X) 

Dotação Orçamentária para a despesa 
acima solicitada tom reserva efetuada:  

Reserva de recurso finance 
despesa acima solicitada ele 

pa; a realização da 

varo Sierpiski Nascimento 
Superintendente 41e Gestão Contábil e 

0rçam4nto Público 
Em: 19/12/2022 

Arlindo José Siqeira Costa Junior 
Secretário MuniipaI da Fazenda 

Em: 19/12/2022 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contida neste documento. 

Em: 19/12/2022 

C -LOS EDUARDO BÂSTOS LEITE 
Prefeito Municipal de Pojuca 

MODAUDADÊPE LICITAÇÃO,  ORNECIMENTO /sgRvlçdl OBRAS 

( ( ) 
( ) (X) 

( ) ( ) c?oricotência  

Dispdnsá 
inexigibilidae. -'  

Única Entrega: 
Contrato: 

Período de 
Vigência:  

( ) 
(X) 

02 (dois) meses 

BASE LEGAL 
Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 

1

Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

M1NJJTA DiNXiGIBlUDtE DEfClTAÇÀQN0O0óJ2O2 6j 

N°. de Processo: PA - 254/2022 Data: 00/00/2022 

................... 

Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser realizado no dia 15 de janeiro de 
2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da 
Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Ernpresa: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 
CNPJ/MF n224.193.193/0001-02 
Endereço: Av. Tancredo Neves, n° 939, Edf. Esplanada Tower, Sala 907, Bairro: Caminho das Árvores, no 
Município de Salvador - Estado da Bahia. 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

1TIPÕ CU1#GLØBAbR$ t, . RECURSÕ&ORÇÁMENTÁRIO& 
Obras ( ) órgão / 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 120.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 
Fonte de 01000 102042 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 00/00/2022 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

1 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° /2022 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Attísticos, regido pela Lei Federal n'o  8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito, público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°. 13.806.237/0001-06, com sede à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RO n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa ALAM PEIXOTO BARBOSA 
PRODUÇÕES E EVENTOS ME, pessoa jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 24.193.193/0001-02, 
estabelecida na Av. Tancredo Neves, n° 939, Edf. Esplanada 
Tower, Sala 907, Bairro: Caminho das Árvores, no Município de 
Salvador - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr ALAM PEIXOTO BARBOZA, portador 
do RO n°  1312000899 SSP/MG e CPF/MF n°. 013.196.926-99, 
denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na melhor 
forma do direito, mediante as cláusulas e condições seguintes, 
acordam: 

Ii 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ 
CALDAS, a ser realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em' Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste 
Município, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 
254/2022 e Inexigibilidade de Licitação n°. _/2022. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO; 

a) apresentação dos artistas contratados, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

li - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocará disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
O assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente a ser creditado na conta corrente do Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 3871, 
Op.: 003, Conta Corrente n°  00001052-8, da seguinte forma: 

- l (primeira) parcela no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) até o dia 13 de janeiro 
de 2023; 
III — 3 (terceira) parcela no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) após a execução do 
serviço; 

§ 1°. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão/ Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 01000 102042 

O contrato deçorrente. da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo dõ vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 02 (dois) meses, 
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 10  e 20  do art. 57 
da Lei 8.666/93. 

«EM- - -ARtlSTN8ANPNGUPO .- . DATA .•-- H 'RIO DURAÇÃO VALOR R$ 
;tt.,MUS$AL--- - APRES. :- DOSHQW. 

1. LUIZ CALDAS 15/01/2023 16:00h 02:00h 120.000,00 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia CEP: 48.120-000 2 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.23710001-06 



POJUCA 
PJL'IZtURÁ •VN4CIPAL 

mi 
00004; ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJIJCA 
MINUTA DO CONTRATO N° 12022 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° _/2022 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

cri- 

  

   

    

§ 10. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

1 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critér]o exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 30. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 191/2022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ 50. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

O presente Contrato súbordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para .a continuidade do mesmo; 
II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucaiBahia - CEP: 48.120-000 3 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



POJUCA 
PftCFIITURA IUJICIPAL 

1 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° - 12022 

o 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

XM 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 
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A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ V. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ P. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 4*, As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

Ek1W 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. 
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E, por estarem*  assimjustos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca de 

 

de 20221 

  

Carlos Eduardo Bastós Leite Atam Peixoto Barboza 
p1 MUNICÍPIO DE POJUCA p/ ALAM PEIXOTO BARROSA PROD. E EVENTOS ME 
CONTRATANTE CONTRATADA 

Testemunha 1: Testemunha 2: 

Nome: Nome: 
RG: RG: 
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À 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 254/2022 

Prezadoè(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contratação direta 
por lnexigibilidade de Licitação com a empresa ALAM PEIXOTO BARBOZA 
PRODUÇÕES E EVENTOS ME objetivando para apresentação do Artista LUIZ CALDAS, 
a ser realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste Município. 

Em anexo faz-se ajuntada dos documentos a seguir 

1 - Cl n° 477/2022 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; 
2 - Proposta de Preços; 
3 - Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técniba; 
4 - Cl no 451/2022 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 254/2022 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; 
7-Minuta Termo deinexigibilidade; 
8— Minuta do Contrato 
9 - Decreto n° 191/2022 designando o Fiscal do Contrato. 

Atenciosamente, 

 

 

ELISANGELA'O SANT47 NASCIMENTO 
Membro da COPEL 

POJUCA 
PNOEITUIA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
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FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

Rua cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
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Pojuca, 19 de Dezembro de 2022. 

Consulente: Presidente da Comissão de Licitação. 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: Inexigibilidade de Licitação - Contratação da empresa ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES 

E EVENTOS ME - Show artístico do Artista LUIZ CALDAS. 

Ementa: Contratação de Artista para os festejos da 

Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem. Empresa de 

especializada para eventos artísticos. Apresentação de 

Shows Artísticos. Inexigibilidade de Licitação. Art. 25, III. 

Instrução n.R 02/05 c/c n.2  01/2017 do TCM. Requisitos. 

Pelo deferimento. 

1- Dos fatos 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar 

contratação de Show artístico do Artista LUIZ CALDAS, ao vivo em praça pública, a fim de promover a 

comemoração dos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, no dia 15 de 

Janeiro do ano de 2023. 

Registra-se que o Evento Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem de que participarão os 

renomados artistas tem por objetivo fomentar, promover e garantir a tradição cultural local, cuja festa 

é antiga e atinge aos munícipes da sede e distritos da cidade, sobretudo em razão dos mesmos, há 

muito, integrarem o calendário de eventos da comuna. 

Aos autos juntam P.A., documentos de Regularidade Fiscal, Requerimento de Empresário, Documento 

de identidade do sócio, Contrato de Exclusividade, Notas fiscais, proposta de preço, Solicitação de 

Despesas - SD, informativo de bloqueio de reserva orçamentária, certidões e minuta •- stru nto 

contratual. 

Sem mais, passemos a analisar. 

1 
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II- Do direito 

Adentrando à seara legal, a Lei n2  8.666/93 cuida das hipóteses de impossibilidade jurídica de licitação 

em seu art. 25, o qual reúne situações descritas genericamente como de inviabilidade de competição, 

exemplificativamente arroladas em seus três incisos. 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver Inviabilidade 

de competição, em especial: 

111 -Para contratação de profissional de aualquer setor 

artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, 

desde que consagrado pela crítica especializada ou Dela 

opinião pública. 

Em tais circunstâncias, ocorre o que a doutrina e a própria Lei de Licitações denominou "inexigibilidade" 

de procedimento licitatório. Sempre que inexistir viabilidade de competição poderá efetivar-se a 

contratação direta, ainda que não se configurem as situações expressamente constanes do elenco do 

art. 25, acima referido. 

Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, senão vejamos: 

"Os casos de inexigibilidade de licitação não se exaurem nas 

disposições legais, as quais consignam, apenas 

exemplificativamente, algumas situações" (Processo TC/PR 

4707-02.00193-5, publicado no informativo de Licitações e 

Contratos — ILC, n2  53, jul./98, Curitiba: Zênite, p. 649, grifei). 

O caso posto a apreciação, contratação de profissional artístico, se enquadra perfeitamente no rol 

exaustivo da inexigibilidade que se pretende. 

Ademais, volvendo às formalidades e às questões documentais, soa prudente fazer c&istar a presença 

do Tribunal de Contas dos Municípios que, por intermédio da Instrução N2  02/2005 c om o 

2 
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acréscimo da Instrução N2  01/2017, traça as procedimento a serem observados quando da 

realização de contratações desta natureza, in verbis: 

Art. 32.  Nos casos de inexigibilidade, o órgão ou entidade responsável pela 

realização do evento encaminhará ao Gestor exposição de motivos solicitando 

a contratação de determinado empresa, banda, grupo musical ou profissional 

do setor artístico, com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n2 

8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo 

administrativo, instruído com os seguintes dados: 

1. nome ou denominação da empresa ou atração a ser contratada; 

li. razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, 

grupo musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atração 

mais adequada a atender a singularidade do objeto; 

III. valor do contratação, discriminando a forma de pagamento, que poderá 

ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao INSS e 

FGTS, conforme o caso; 

V. documento que justifique a inviabilidade da competição, devendo 

anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítica especializada que 

indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinião pública local, regional 

ou nacional; 

VI. documento que demonstre a exclusividade da representação por 

empresário do artista ou prova equivalente, mesmo que se refira a períodos 

determinados, no caso de contratação que exija tal interveniência, não se 

aceitando meras declarações sem comprovação inequívoca da legitimidade da 

condição do signatário para firmar o documento; 

VII. o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não 

eventualidade ou precariedade da relação entre o artista e o seu 

representante". 

Nesse contexto, tal hipótese de contratação demonstra uma absoluta inviabilidade de competição. 

Seria mesmo impossível haver comparação entre as performances artísticas de diversos profissionais do 

setor de forma a tornar viável a abertura de eventual procedimento licitatório, mormente que os 

Artistas a serem contratados possuem uma empresa exclusiva para represent. .. dos - -us 

Interesses. 
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Esse entendimento é comungado pelo estudioso JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, o qual pontua o 

conceito de artista. Vejamos: 

"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, 

interpreta ou executa obra de caráter cultural de qualquer 

natureza, para efeito de exibição ou divulgação pública, 

através de meios de comunicação de massa ou em locais 

onde se realizam espetáculos de diversão pública" (ob. cit., 

p. 615). Portanto, dada a natureza da atividade 

artística não se afiqura possível estabelecer certos 

parâmetros de comparação que detenham a 

característica da objetividade que exlqe o 

procedimento licitatórlo tradicional. Requisito 

inafastável estabelecido pela lei é que o artista a ser 

contratado sela "consaqrado pela crítica especializada 

ou pela opinião pública". 

Na mesma esteira de pensamento MARÇAL JUSTEN FILHO alerta que tal medida "se destina a evit'dr 

contratações arbitrários, em que uma autoridade pública pretenda impor preferências totalmente 

pessoais na contratação de pessoas destituída de qualquer virtude. Exige-se que ou a crítico 

especializada ou a opinião pública reconheçam que o sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua 

arte" (oh. cit., p. 284). 

Por fim, verifica-se que esse dispositivo apresenta certo limite discricionário, autorizando o 

administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse público em razão das próprias 

características da performance artística desejada, tal qual do próprio perfil cultural da população. E no 

caso em tela essas observações foram criteriosamente avaliadas. 

De maneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 25 da Lei de Licitações inegavelmente 

revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realiza - ermi' adas 

contratações sem necessidade de procedimento licitatório. 
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Na verdade, a inviabilidade de competição envolve a i  çn possibiIidade de obter a melhor proposta 

através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionário do administrador 

aliadas à impossibilidade de precificação ou mensuração competitiva da produção intelectual e cultural 

de cada artífice. 

III - Conclusão. 

Ante ao exposto, com base no Art. 25, III, da Lei 8.666/93 e Resolução TCM 02/2005 c/c 01/2017 e em 

razão do interesse da administração em contratar empresa especializada para realizar show artístico e 

de cunho cultural nas hostes deste Município, é que opinamos pelo deferimento da contratação. 

Ademais, salienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na seara econômica da 

contratação pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo competente para avaliar se os 

preços estão de acordo com os praticados no mercado. 

Eis o parecer, s.m.j. 

$ 
de POU Vi 

O Pilho" BarreI' 
9n4utíditW 
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Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

24.193.19310001-02 

ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUCOES E 

AVENIDA TANCREDO NEVES 939 / CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR! 
BA! 41820-021 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 20/12/2022 a 18/01/2023" 

Certificação Número: 2022122002184857625626"  

Informação obtida em 02/01/2023 09:28:45 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Voltar Imprimir 

2/01/203 09:28 Consulta Regularidade do Empregador 

OU 

//consultacrtcaixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.Jsf 1/1 
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO 004/2022 

N°. de Processo: PA - 25412022 Data: 06/01/2023 

Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser realizado no dia 15 de janeiro de 
2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da 
Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Empresa: ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 
CNPJ/MF nQ 24.193.193/0001-02 
Endereço: Av. Tancredo Neves, n° 939, Edf. Esplanada Tower, Sala 907, Bairro: Caminho das Árvores, no 
Município de Salvador - Estado da Bahia. 

Aí 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
públicai objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

pO(; :kCuSto<GLÕBALR$: RECURSOS-ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) Órgão / 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 120.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 
' Despesa: 

• Fonte de 01000 / 02042 
Recurso: 

PÁRECER: OPINA PELO RECONHECIMEN DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

'4" 

• José Eduar* ok; eu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turis •,' sporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDE DOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n°8.666/93 e parecer Ámulado 'ela As rssqdp J rídica. 

Em:06/01/2023 

Carlos Eduardo Bast elte 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-268, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 00412023 

N°. de Processo: PA — 254 12022 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser 
realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada — ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 

CNPJ: 24.193193/0001-02 

Valor Global — R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, inciso Iii, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca, 06 de janeiro de 2023. 

J 
Secretário(4e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

o 

Rua Cidade do Salvador, ri0  2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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Secretáni: Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Pojuca 
Sexta-feira 
6 de Janeiro de 2023 
9-Ano XI - N° 4606 

Diário Oficial do 
MUNICIPIO 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIDILIDADE DE LICITAÇÃO P4°. 00412023 

N°. de Processo: PA - 254/2022 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser 
realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada - ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 

CNPJ: 24.193193/0001-02 - 

Valor Global - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Fundamentação: Ait 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca. 06 de janeiro de 2023. 

Rua Cidade do Salvador, rr 2-288, Pojuca II, Pojuca/Babia— CEP: 46.120-000 
CNPJIMF: 13.806.237/0001-08 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDYXOTAXQUZBMZGZNE'y2QZ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o no. 13.806.237/0001-06, com sede à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, no 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RO n° 2487695 SSPIBA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa ALAM PEIXOTO BARBOSA 
PRODUÇÕES E EVENTOS ME, pessoa jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 24.193.193/0001-02, 
estabelecida na Av. Tancredo Neves, n° 939, Edf. Esplanada 
Tower, Sala 907, Bairro: Caminho das Árvores, no Município de 
Salvador - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr ALAM PEIXOTO BARBOZA, 
portador do RG n° 1312000899 SSP/MG e CPF/MF n°. 
013.196.926-99, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

Rua Cidade do Salvador, n0 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000  ÀS 1 AB 
Tel (0)0(71)3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

Constitui o objeto do presente contrato à prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ 
CALDAS, a ser realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste 
Município, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 
254/2022 e Inexigibilidade de Licitação n°. 004/2023. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação dos artistas contratados, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II- do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompa9har e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 



ESTADO DA BAHIA 00056 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA CONTRATO N° 00612023 
"n'un1 

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo único - Ê obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

ff- 
dado do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, PojucalBahla - CEP: 48.120-00

AB  
0 

Te[: (OXX7I)3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

áN 
r tksi 1 ã 

1. LUIZ CALDAS 15/01/2023 16:00h 02:00h 120.000,00 

2 

i 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente a ser creditado na conta corrente do Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 3871, 
Op.: 003, Conta Corrente n°00001052-8, da seguinte forma: 

- 10 (primeira) parcela no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) até o dia 13 de janeiro 
de 2023; 
III - 3 (terceira) parcela no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) após a execução do 
serviço; 

§ 1°. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

      

   

tiM1f r 

 

     

        

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 01000/02042 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 02 (dois) meses, 
podendo ser .r. rogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 10  e 20  do art. 57 
da Lei 8.666/ . . 

M 
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O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, Inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 003/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

§ 10. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 2°. O Município manterá desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4* A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 191/2022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ 
50, A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 

Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

9 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os prpcedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - pela superv- iência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execuçãj \ 

'VÁ 
Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahla —CEP: 48.120-000 3 

Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



a 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

PRIZ 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ 1. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ V. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 32, As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 42, As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualq er outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente C 4 :to. 

ÁXI 

tu 
Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia —CEP: 48.120-000 4 

Tel: (0)0(71)3645-1147 - CNRJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca, Õ6 de janeiro 2023. 

Aim Peixoto Elarbon (Jw 6,20n 08:32 GMT.3) 

Alam Peixoto Barboza 
p/ ALAM PEIXOTO BARBOSA PROD. E EVENTOS ME 
CONTRATADA 

Mw ei)v4' ifebaza 

Testemunha 1: Testemunha 2: 

Mi cb4&L 
Nome: 
RG:4&kOM 2 

2111Z S453ot 

RGo)3 31-32S 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 5 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00612023 

N°. de Processo: PA —254/2022 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Artista LUIZ CALDAS, a ser 
realizado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração 
aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada -ALAM PEIXOTO BARBOZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 

CNPJ: 24.193.193/0001-02 

Valor Global - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

W. Inexigibilidade: 004/2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 02 (dois) meses 

Pojuca, 06 de janeiro de 2023. 

JOSáDU4A4D0BAE E h 'IRA 
Secretário Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO W. 00612023 

N°. de Processo: PA —254/2022 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação do Mista LUIZ CALDAS, a ser 
reatado no dia 15 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Púbtíca, em comemoração 
aos tradicionais festejos da Lavagem do Bom Jesus da Passagem, neste Município, 
conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Contratada —ALAM PEIXOTO BARROZA PRODUÇÕES E EVENTOS ME 

CNPJ: 24.193.193/0001-02 

Valor Global — R$ 120.000, DO (cento e vinte nU reais). 

P1'. Inexigibilidade: 004/2023 

Fundamentação: MI. 25, irióiô III, CM Lêl F4dé?al M" 8.666/93 é suas alteraçtes 
posteriores. 

Período de Vigência: 02 (dois) meses 

PójUca, 06 dê janeiro de 2023. 

Jc,j

' 

Secrêtáiio Cultura. Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua cidade do Salvador. fl  2-268, Pojuca II. Puca/Bahla — CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.28710001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDYXOTAXQUZBMZGZNEYZQZ 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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